
DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 21 del Reg.  Data 25-03-2011 
 

 

 

 

Oggetto:    ADESIONE  ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEL SUAP TRAMITE 

COMUNITA' MONTANA DEI M. AZZURRI DI S. GINESIO. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 17:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE A 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE A 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    2 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998 n° 112, ed in particolare gli articoli 23-26, ha previsto 

l’attribuzione ad ogni comune delle funzioni amministrative riguardanti la realizzazione, 

l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di 

impianti produttivi, incluso il rilascio delle relative concessioni o autorizzazioni edilizie, 

mediante la creazione di apposite strutture all’interno delle quali sono istituiti gli 

“sportelli unici per le attività produttive”; 

- l’art. 38 comm 3 del D.L. 25/6/2008 n.112 e relativa legge di conversione hanno disposto 

il riordino e la semplificazione  della disciplina del SUAP, rinviando ad apposito 

regolamento , successivamente adottato con D.P.R. 7.9.2010 n. 160, il quale abroga la 

previdente disciplina di al DPR 447 del 1998; 

 

Precisato che il DPR 160 citato introduce sostanziali novità nella materia, stabilendo in 

particolare che : 

- lo Sportello unico è il soggetto pubblico di riferimento territoriale   per tutti i procedimenti 

che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive  inclusa la localizzazione, 

realizzazione, trasformazione, ristrutturazione , riconversione, ampliamento , 

trasferimento e quant’altro; 

- qualsiasi atto riguardante i suddetti procedimenti  deve avvenire esclusivamente in 

modalità telematica; 

 

Visto in particolare l’art.4 del suddetto regolamento il quale disciplina e tempi e modalità di 

attuazione dello sportello unico delle attività produttive; 

 

Rilevato la normativa consente la gestione dello sportello anche in forma associata, tramite la 

Comunità montana;  

 

Dato atto che questo comune non dispone delle risorse organizzative umane e finanziarie per 

la gestione in forma singola; 

 

Considerato che  la Comunità Montana  ha presentato in un apposito incontro del 21.3.2011  

una proposta di realizzazione dello sportello in forma associata, che vede coinvolti altri tredici 

comuni del territorio comunitario,  che risulta idonea allo scopo, in quanto: 

- in grado di soddisfare i presupposti di adeguamento alla nuova normativa; 

- compatibile economicamente con le risorse di cui questo comune può disporre; 

- avente finalità di omogeneizzazione delle varie discipline normative e modulistica 

presente nei singoli comuni; 

- fondato, nella prima fase di attività, sulla collaborazione ai procedimenti anche da 

parte dei dipendenti dei comuni aderenti, fatte salve successive formule organizzative 

stabilite di comune accordo; 

 

Accertato che la stessa Comunità montana ha svolto le funzioni di sportello unico attività 

produttive a partire dall’inizio degli anni 2000 per conto di numerosi comuni e quindi dispone 

di idonea esperienza nel settore; 

 

Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta proposta, con riserva di definire più compiutamente 

con successivo atto consiliare lo schema di convenzione che disciplina modalità e termini del 

rapporto, il quale sarà elaborato di comune accordo tra tutti i soggetti aderenti; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Atteso che qualora questo comune non aderisca alla proposta della Comunità montana, le 

funzioni passerebbero alla Camera di commercio di Macerata ipotesi che questo comune 

intende scongiurare, per ovvi motivi di opportunità; 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere, alla luce dei tempi imposti dalla normativa; 

 

Visto l’ art. 11 della legge 31.1.1994 n. 97; 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, reso ai 

sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di aderire alla gestione in forma associata dello sportello unico delle attività 

produttive attraverso la Comunità Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio di cui 

questo Comune e’ membro; 

 

3) Di riservarsi, con successivo atto consiliare di approvare lo schema di convenzione 

che disciplina modalità e termini del rapporto, il quale sarà elaborato di comune 

accordo tra tutti i soggetti aderenti. 

 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 25-03-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  28-03-2011 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

[]  E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dello art. 125, D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 1582                              Li 28-03-2011 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

[]  Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 28-03-011      al 12-04-011     senza reclami; 

 

[]   dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 

-  Che  la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 

 

[]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c. 3  D. Lgs 267/2000). 

 

 

li, 12-04-2011                                        

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 28-03-011 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


